
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЗОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2023 года № 449-п

Об утверждении Порядка организации и финансировании 
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул 
и в свободное от учебы время

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  года
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в  Российской  Федерации»,  Законом  Российской  Федерации
от  19  апреля  1991  года  №  1032-1  «О  занятости  населения  в  Российской
Федерации»,  Федеральным  законом  от  30  декабря  2020  года  №  489
«О  молодежной  политике  в  Российской  Федерации»,  постановлением
Правительства  Ямало-Ненецкого  автономного  округа  от  26  марта  2015  года
№ 270-П «Об организации отдыха, оздоровления и трудовой занятости детей
и  молодежи  в  Ямало-Ненецком  автономном  округе»,  в  целях  подготовки
и  проведения  мероприятий  по  организации  и  финансированию  временного
трудоустройства  несовершеннолетних  граждан  в  возрасте  от  14  до  18  лет
в  период  летних  каникул  и  в  свободное  от  учебы  время,  руководствуясь
статьей 50 Устава муниципального округа Тазовский район Ямало-Ненецкого
автономного округа, Администрация Тазовского района 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить:
1.1. Порядок организации и финансирования временного трудоустройства

несовершеннолетних  граждан  в  возрасте  от  14  до  18  лет  в  период  летних
каникул и в свободное от учебы время согласно приложению № 1;

1.2.  Перечень  муниципальных  учреждений  Тазовского  района,
предоставляющих  временные  рабочие  места для  трудоустройства
несовершеннолетних  граждан  в  возрасте  от  14  до  18  лет  в  период  летних
каникул  и  в  свободное  от  учебы  время  за  счет  средств  бюджета
муниципального округа Тазовский район Ямало-Ненецкого автономного округа
согласно приложению № 2;

1.3.  Отчет  об  исполнении  мероприятий,  связанных  с  организацией



2

временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет
в  период  летних  каникул  и  в  свободное  от  учебы  время  согласно
приложению № 3.

2. Департаменту финансов Администрации Тазовского района обеспечить
финансирование  мероприятий  по  организации  временного  трудоустройства
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет  в свободное от учебы время
за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования.

3.  Управлению культуры,  физической  культуры и  спорта,  молодежной
политики  и  туризма  Администрации  Тазовского  района  осуществлять
координацию  по  вопросам  организации  и  финансирования временного
трудоустройства  несовершеннолетних  граждан   в  возрасте  от  14  до  18  лет
в период летних каникул и в свободное от учебы время.

4.  Комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав
Администрации Тазовского района осуществлять контроль за:

4.1.  трудоустройством  и  занятостью  несовершеннолетних  граждан
в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактическом учете в комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Тазовского
района;

4.2.  соблюдением  работодателями  трудового  законодательства  в  сфере
занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

5.  Департаменту  образования  Администрации  Тазовского  района
осуществлять подбор руководителей отрядов Главы Тазовского района/прочих
специалистов и ежегодно в срок до 01 мая направлять в отдел государственного
казённого  учреждения  «Центр  занятости  населения  Ямало-Ненецкого
автономного  округа»  в  Тазовском  районе  (далее  –  Центр  занятости) список
работников  образовательных  организаций,  желающих  трудоустроиться
в  качестве  бригадиров,  имеющих  педагогическое  образование  и  (или)  стаж
педагогической работы.

6. Рекомендовать Центру занятости:
6.1.  своевременно  информировать  население  о  порядке  и  условиях

участия  во  временных  работах  несовершеннолетних  граждан  в  в  возрасте
от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время;

6.2.  осуществлять  координацию  работы  по  организации  временного
трудоустройства  несовершеннолетних  граждан  в  возрасте  от  14  до  18  лет
в период летних каникул и в свободное от учебы время на временные рабочие
места  на  территории  муниципального  округа  Тазовский  район  Ямало-
Ненецкого автономного округа согласно приложению № 2;

6.3. обеспечить контроль за своевременным и качественным исполнением
мероприятий,  связанных  с  организацией  временного  трудоустройства
несовершеннолетних граждан.

7.  Работодателям  ежемесячно,  до  05  числа  месяца,  следующего
за  отчетным  и  до  17  числа  текущего  месяца,  представлять  в  управление
культуры,  физической  культуры  и  спорта,  молодежной  политики  и  туризма
Администрации  Тазовского  района  отчет  об  исполнении  мероприятий,



3

связанных  с  организацией  временного  трудоустройства  несовершеннолетних
в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы
время согласно приложению № 3.

8.  Рекомендовать  государственному  бюджетному  учреждению
здравоохранения Ямало-Ненецкого  автономного  округа  «Тазовская
центральная  районная  больница»  обеспечить  своевременную  организацию
мероприятий  по  проведению  медицинских  осмотров  по  направлениям
работодателей  при трудоустройстве  несовершеннолетних граждан в возрасте
от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время.

9. Признать утратившими силу:
9.1.  постановление  Администрации  Тазовского  района  от  14  мая

2021  года  №  441-п  «Об  организации  и  финансировании  временного
трудоустройства  несовершеннолетних  граждан  в  возрасте  от  14  до  18  лет
в период летних каникул и в свободное от учебы время»;

9.2.  постановление  Администрации  Тазовского  района  от  24  июня
2021 года № 609-п «О внесении изменений в приложение № 1, утвержденное
постановлением  Администрации  Тазовского  района  от  14  мая  2021  года
№ 441-п»;

9.3.  постановление  Администрации  Тазовского  района от  03  июня
2022  года  №  447-п  «О  внесении  изменений  в  приложения  №№  1,  2,
утвержденные постановлением Администрации Тазовского района  от 14 мая
2021  года  №  441-п  «Об  организации  и  финансировании  временного
трудоустройства  несовершеннолетних  граждан  в  возрасте   от  14  до  18  лет
в период летних каникул и в свободное от учебы время»;

9.4.  постановление  Администрации  Тазовского  района  от  12  июля
2022  года  №  579-п  «О  внесении  изменений  в  приложения  №№  1,  2,
утвержденные постановлением Администрации Тазовского района от 14 мая
2021  года  №  441-п  «Об  организации  и  финансировании  временного
трудоустройства  несовершеннолетних  граждан  в  возрасте  от  14  до  18  лет
в период летних каникул и в свободное от учебы время».

10.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  районной  газете
«Советское Заполярье».

11.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
на  заместителя  Главы  Администрации  Тазовского  района  по  социальным
вопросам.

Глава Тазовского района                                                                     В.П. Паршаков


	
	АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЗОВСКОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

